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ÖZET 

Araştırma, umudun psikolojik iyi oluşa etkisini ve iyimserliğin bu ilişkideki aracılık rolünü 

belirmeyi hedeflemektedir. Araştırma, Antalya ilinde yaşayan 18 yaş ve üzeri bireylerin tamamını 

kapsamaktadır. Verilerin toplanmasında nicel araştırmalarda yaygın olarak kullanılan anket 

yöntemi tercih edilmiştir. Isparta Uygulamalı Bilimler Üniversitesi’nden alınan etik kurul izni ile 

Mart-Haziran 2023 tarihleri arasında veriler toplanmıştır. Veri toplama aracı olarak Diener vd. 

(2009) tarafından geliştirilen Telef (2011) tarafından Türkçeye uyarlanan Psikolojik İyi Oluş 

Ölçeği ile Luthans vd. (2007) tarafından geliştirilen, Avey vd. (2011) tarafından kısa formu 

oluşturulan ve Oruç (2018) tarafından Türkçeye uyarlanan Psikolojik Sermaye Ölçeğinin kısa 

formunun umut ve iyimserlik boyutları kullanılmıştır. Toplanan verilerin analizinde JAMOVİ 

programından yararlanılmıştır. Araştırmanın bulguları, umutlu olmanın psikolojik iyi oluşa pozitif 

yönde etki ettiğini ve iyimserliğin bu ilişkide kısmi aracılık rolünün bulunduğunu göstermiş t ir. 

Ayrıca, yaş ve çocuk sahibi olma faktörlerinin psikolojik iyi oluş üzerinde etkisi olduğu 

görülmüştür. Araştırma sonuçları, literatürde yer alan diğer çalışmalar ile tartışılmıştır.   

Anahtar Kelimeler: Umut, Psikolojik İyi Oluş, İyimserlik, Bireyler, Yapısal Eşitlik 

Modeli 
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ABSTRACT 

The research aims to determine the effect of hope on psychological well-being and the 

mediating role of optimism in this relationship. The research covers all individuals living in 

Antalya province. The questionnaire method, which is widely used in quantitative research, was 

preferred for data collection. Data were collected between March-June 2023 with the ethics 

committee permission obtained from Isparta University of Applied Sciences. The Psychologica l 

Well-Being Scale developed by Diener et al. (2009) and adapted into Turkish by Telef (2011) and 

the short form of the Psychological Capital Scale developed by Luthans et al. (2007), short form 

of which was created by Avey et al. (2011) and adapted into Turkish by Oruç (2018) were used as 

data collection tools. JAMOVI programme was used to analyse the collected data. The findings of 

the study showed that being hopeful has a positive effect on psychological well-being and 

optimism has a partial mediating role in this relationship. In addition, age and having children were 

found to have an effect on psychological well-being. The results of the research are discussed 

together with other studies in the literature. 

Keywords: Hope, Psychological Well-Being, Optimism, Individuals, Structural Equality 

Model 

 

1. GİRİŞ 

Son yıllarda pozitif psikoloji hareketinin yükselişiyle psikolojik iyi oluş kavramı insanın 

güçlü ve erdemli yönlerine odaklanan ve insanın hayattaki en iyi niteliklerini inşa eden bir disiplin 

olmaya başlamıştır. Psikolojik iyi oluş, iyi bir yaşamın ne olduğunu açıklamaya çalışan, zorlukla r la 

karşılaşıldığında kendini gerçekleştirebilme olarak tanımlanan, anlamlı bir yaşam için kişinin 

potansiyeline atıfta bulunan çok boyutlu bir kavramdır. Bireylerin iş ve genel yaşamını etkileyen 

umut, performans, iyimserlik, öz yeterlik gibi pek çok kavramla ilişkilendirilerek araştırmaya konu 

olmaktadır. 

Bilişsel ve duyuşsal bir değerlendirme olarak bilinen psikolojik iyi oluş, bireyler in 

yaşamlarını farklı alan ve yönlerden kapsamaktadır (Sabzı vd., 2015). Psikolojik iyi oluş, 

insanların gerçek potansiyelini ortaya çıkarmaya yönelik mükemmellik arayışıdır (Keyes vd., 

2002). Bireylerin olumlu sonuç beklentisine ait bir kişilik özelliği olarak tanımlanan iyimser l ik, 

kişinin başarıları ve gelişimi için yaşam hedeflerine ulaşmayı sağlayan bir yol olarak 

görülmektedir. Bununla birlikte istenen olayların etkilerini artırma istenmeyen olayların etkisini 

azaltmayı sağlayarak bireyi koruma odaklı ve gelecek yönelimlidir.  
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Umut ise amaca yönelik enerji, hedeflere ulaşmayı planlama, olumlu etkileşimle gelen başarı 

anlamlarına gelmektedir. Umut, kişinin zorluklara karşı daha çabuk ve kolaylıkla uyum 

sağlamasına, daha dayanıklı olmasına ve yaşam hedeflerine ulaşmada gerekli inanç ve gücü 

bulmasına katkı sağlar. 

Çalışmanın psikolojik iyi oluş, umut ve iyimserlik gibi yapıları inceleyerek literatüre 

önemli katkı sağlayabileceği düşünülmektedir. Bu nedenle, bireylerin psikolojik iyi oluşunu 

arttırabilmek için umut ve iyimserlik düzeylerinin arttırılmasının önemli olduğu düşünülmekted ir. 

Bu bağlamda sağlık profesyonelleri, yöneticiler danışmanlık hizmeti sunan kişiler umudun ve 

iyimserliğin psikolojik iyi oluş üzerindeki rolünü göz önünde bulundurmalı ve bireyin psikolojik 

iyi oluş halini arttırmak için umut ve iyimserliği içeren psiko-eğitim programları geliştirmelid ir. 

Bu bağlamda araştırma ile literatüre ve sağlık sektörüne katkı sağlamak amaçlanmıştır. 

Bu çalışma, umudun psikolojik iyi oluşa etkisinde iyimserliğin aracılık rolünün etkisini 

incelemeyi amaçlamaktadır. Literatürde psikolojik iyi oluş ile ilgili birçok araştırma 

bulunmaktadır. Fakat umut, iyimserlik ve psikolojik iyi oluş etkisine odaklanan bir herhangi bir 

çalışmaya rastlanmamıştır. Bu bağlamda çalışmayla literatüre katkı sağlamak amaçlanmaktad ır. 

Araştırmada umut, iyimserlik ve psikolojik iyi oluş kavramlarına yer verilerek araştırma sonuçları 

literatürde yer alan diğer çalışmaların sonuçlarıyla tartışılmıştır.  

 

2. KAVRAMSAL ÇERÇEVE 

Umut, bir kişinin bir şeylerin peşinden gitme yeteneğine olan inancıdır (Synder ve Lopez, 

2007, s. 189). Bireylerin amaç, hedef ve başarıya ulaşmasını sağlayan, bunun için teşvik edip 

yönlendiren, enerji olarak tanımlanmaktadır (Synder vd., 1991, s. 287). Umut kavramı, duyuşsal 

olmaktan ziyade daha çok bilişsel olarak kavramsallaştırılmıştır (Synder, 2002). Bu çerçevede 

bireyin hedeflerini gerçekleştirmeye yönelik eyleme geçme düşüncesi, hedefi için alternatif yollar 

bulma düşüncesi ve hedefine ulaşılacağına olan inancını ifade eden motivasyonel düşünce 

süreçlerini kapsayan amaçlı eylemleri ifade eder (Jensen ve Luthans, 2006, s. 261). 

Snyder (1995) bugünün umut düzeyini geçmişin şekillendirdiğini ifade etmektedir. 

Bireylerin bir konu ile ilgili geçmişte başarılı deneyimleri var ise yeni hedeflerine ulaşabilmek için 

farklı yollar bulabileceğine ait inançları yüksek olmaktadır. Başarılı deneyimler, hedeflere 

ulaşmada daha istekli olmayı ve hedef için yeni yollar arama motivasyonu sağlamaktadır. Yüksek 

düzeydeki umut, bireyin eyleme geçme ve alternatif yollar bulma düşüncesini güçlendirerek, 

olumlu duygusal durum ile hedeflere yönlendirir ve başarıya ulaşmayı sağlar (Snyder, 1995). 

Beklenmedik zorluklar karşısında bu olumlu tutum ile yeni yollar arama ve başarılı sonuca ulaşma 

ihtimallerini artırmaktadır (Snyder vd., 2006, s. 89). Düşük düzeydeki umut ise olumsuz 

duygulanım ile hedeflere yaklaşamama, karmaşık duygular içine girme ve başarısızlık gibi bazı 

sonuçlara neden olmaktadır (Snyder, 1995).  
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Bununla birlikte düşük umut, özgüven, motivasyon, hedefleri başarma ve bağlılık düzeyler inin 

azalması ile sonuçlanmaktadır (Clarke vd., 2018, s. 981).  

Diemer ve Blustein (2007) zorluklarla karşılaşıldığında bile motivasyonel düşüncenin 

kaybolmadığını ve geleceğe dair hedeflere bağlı kalmada umudun belirleyici olduğunu 

belirtmektedir. Carretta ve Ridner (2014) başa çıkma kaynakları arasında yer alan dinamik ve 

güçlü bir iyileştirici olarak umudun, gerilimlerle başa çıkmada ve olaylara uyum sağlamada önemli 

katkı sağladığını ifade etmektedir. Araştırmacılar, belirsizlik ve zorluklarla başa çıkabilmek için 

umuda ihtiyaç duyulduğuna inanmaktadır (Parkıns, 1997). Belirsizlik ve zorluklarla başa 

çıkabilmek için diğer bir önemli kavram ise iyimserliktir.  

İlk kez Seligman (1998) tarafından tanımlanan iyimserlik, kişiyi başarı ve gelişim için 

hedeflerine ulaşmaya yönlendiren süreç olarak tanımlanmaktadır (Snyder, 2002, s. 251). 

İyimserlik, insanların maddi veya manevi anlamda geleceğe dair olumlu beklentilerinin ağır 

bastığı bir ruh haline sahip olması, pozitif tutum geliştirmesidir (Kyle vd., 2008, s. 179). 

İyimserlikte en önemli nokta, kişinin amaçlarına ulaşmak için gereken çabayı harcayarak 

sonuca ulaşabileceğine dair beklentidir. İyimser kişiler, zorluklarla karşılaştık lar ında 

vazgeçmeden çaba harcamaya devam eder, hatalarını tekrar etmemek için bulunduğu duruma 

gerçekçi bakar fakat kötümser kişilerde hedef ve beklentilere yönelik bir çaba olmadığı 

görülmektedir (Luthans vd., 2010, s. 45). 

İyimserlik her insanda bulunabilir fakat düzeyleri birbirinden farklılık göstermektedir. Bu 

nedenle iyimserliğin geliştirilmesi için aşamalı bir süreçten geçilmesi gerekmektedir. İlk olarak 

geçmiş deneyimleri değerlendirirken daha toleranslı olunmalıdır. İkinci olarak şu an yaşanmakta 

olan her şeyi olumlu açıdan bakarak değerlendirmeli ve sadece bugün de kalmayarak geleceğe dair 

fırsatlara da odaklanmak gerekir (Patterson ve Kelleher, 2005). 

İyimser kişiler yaşanan kötü olayları değerlendirirken dışsal etkileri göz önünde 

bulundururken, kötümser kişiler içsel sebeplere odaklanarak genellikle kendilerini sorumlu tutarlar 

(Peterson, 2000, s. 46). Bu bağlamda, iyimserliğin insanları günlük yaşamın bütün sorunlarından 

koruduğu söylenemeyebilir ancak bireyin depresif ruh halinden, karamsar bakış açısından uzak 

kalarak fiziksel ve ruhsal sağlığının korumasına önemli katkı sağladığı ifade edilebilir (Seligman, 

2006). İyimserliğin yanı sıra psikolojik iyi oluş da bireyin fiziksel ve ruhsal sağlığının 

korunmasına katkı sağlamaktadır.  

Psikolojik iyi oluş, ilk kez Bradburn (1969) tarafından kullanılmış ve olumlu/olumsuz 

duygu bağlamında iki boyutta ele alınmıştır. Bu kapsamda psikolojik iyi oluş, bireyin olumlu 

duygularının olumsuz duygularından daha baskın olduğu durumu tanımlamaktadır (Bradburn, 

1969, s. 9). Psikolojik iyi oluş, bireyin ruh sağlığının temel özelliğidir ve dayanıklı olmanın yanı 

sıra hedonik (zevk alma) ve ödömonik (anlamlı olma) mutluluğu içerecek şekilde tanımlanab il ir 

(Tang vd., 2019, s. 1).  
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Psikolojik iyi oluş ile öznel iyi oluş kavramları birbirlerine çok yakın kavramlar olması 

nedeniyle karıştırılmaktadır. Psikolojik iyi oluşu öznel iyi oluş üzerinden değerlendirmek bu 

anlamda açıklayıcı olacaktır. Öznel iyi oluş, subjektif mutluluk ve yaşam kalitesine ait yargılar ile 

ilişkili iken; psikolojik iyi oluş, insanların yaşamındaki anlama karşılık gelen, birey olarak 

yetişmek ve gelişmek gibi hayatın günlük zorluklarının yönetimini sağlama ile ilgilidir (Merluzzi 

ve Ong, 2008, s. 803). 

Keyes, Shmotkin ve Ryff (2002) psikolojik iyi oluşun, insanların gerçek potansiye lini 

ortaya çıkarmaya yönelik bir mükemmellik arayışı olduğunu ileri sürmektedir. Buna göre, 

psikolojik iyi olma, kişinin yeteneklerinin ve potansiyelinin ortaya çıkarılması ile kendini gösteren 

bir teşvik gibidir. Psikolojik iyi olma hali, insanlarla doğru ilişkilerin kurulması için ruh sağlığının 

korunması ve sağlıklı bir ortam oluşturmayı kapsamaktadır. 

Psikolojik iyi oluş, bireylerin sosyalleşmesini, yaşam kalitesini, sağlığını, kurduğu ilişkile r i 

doğrudan etkilemektedir. Bu bağlamda esnek ve yaratıcı düşünebilme, prososyal davranış 

gösterebilme ve iyi bir fiziksel sağlığa sahip olma ile yakından ilişkilidir. İnsanların ruhsal 

sermayesi ile psikolojik iyi olma durumları, özellikle anne başta olmak üzere ilk çevresinden 

doğrudan etkilenir. Olumsuz bir çevre, kişinin davranışlarında ömür boyu bozulmalara neden 

olabilir ancak yaşamın ilerleyen dönemlerinde telafi edilebilir. Bireyin iyi oluşunu dış koşullar 

etkilese de kişinin kendi tutum ve eylemleri daha etkilidir. Bu nedenle umutlu olma ve iyimser l ik 

gibi pozitif bakış açısı kazandıran özelliklere sahip olmak psikolojik iyi oluşu pozitif anlamda 

etkileyecektir. Çünkü olumlu eylemleri ve tutumları teşvik eden müdahalelerin psikolojik iyi oluş 

düzeyini artırma konusunda önemli rolü bulunmaktadır (Huppert, 2009, s. 154). Tüm bu hususlar 

göz önünde bulundurulduğunda, çalışmanın literatüre katkı sağlayabileceği düşünülmektedir.  Bu 

kapsamda temel aracılık modeli kullanarak aşağıdaki hipotezlerimiz oluşturulmuştur.  

H 1: Umut, iyimserlik ve psikolojik dayanıklılık değişkenleri arasında anlamlı bir ilişk i 

vardır. 

H 2: Umudun psikolojik iyi oluşa etkisinde iyimserliğin aracılık rolü bulunmaktadır. 

H 3: Yaş, cinsiyet, umut ve iyimserlik değişkenleri psikolojik iyi oluşu yordamaktadır. 

 

3. ARAŞTIRMANIN YÖNTEMİ 

Çalışmada, Antalya ilinde yaşayan bireylerin umut ve iyimserlik düzeylerinin psikolojik 

iyi oluşa etkisini incelemek amaçlanmıştır. Bu araştırma nicel araştırma yöntemi kullanılarak 

gerçekleştirilmiştir.  

3.1. Araştırmanın Evren ve Örneklemi 

Araştırmanın evrenini Antalya ilinde yaşayan bireylerin tamamı oluşturmaktad ır. 

Araştırmada %95 güven aralığı %5 hata payı ile 337 kişiye ulaşılması hedeflenmiştir.  
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Araştırmada kolayda örnekleme yöntemi kullanılarak 400 kişiye ulaşılmıştır. Eksik ve hatalı 

anketler çalışmadan çıkarılarak 381 kişinin anketi analize dâhil edilmiştir. 

Tablo 1: Katılımcıların Demografik Özelliklerine İlişkin Dağılım 

Değişkenler   

Cinsiyet N %  

Kadın 259 65.9 

Erkek 134 34.1 

Medeni Durum   

Bekâr 181 46.3 

Evli 210 53.7 

Yaş   

40 yaş ve altı 205 52.4 

41 yaş ve üzeri 186 47.6 

Toplam 391 100 

Tablo 1’de katılımcıların demografik bulguları incelendiğinde; katılımcıların %65,9’u 

kadın ve %34,1'i erkektir. Medeni durumlarına bakıldığında; %53,7’sinin evli %46,3’ünün bekâr 

olduğu görülmektedir. Katılımcıların %52,4’ü 40 yaş ve altı %47,6’sının ise 41 yaş ve üzeri olduğu 

görülmektedir.  

3.2. Veri Toplama Aracı 

Araştırmada öncelikle Isparta Uygulamalı Bilimler Üniversitesi Etik Kurulu 

Başkanlığı’ndan 12/06/2023 tarih ve E.292272 sayılı 2023/8 nolu kararla etik kurul izni alınmış t ır. 

Çalışmanın amacı ve süresi katılımcılara yüz yüze açıklanmıştır. Çalışma gönüllülük esasına 

dayanmaktadır. Her bir katılımcının anketi tamamlama süresi 10 dakika sürmektedir. 

Veri toplama aracı olarak, katılımcıların umut ve iyimserlik düzeylerini ölçmek amacıyla 

Luthans vd. (2007) tarafından geliştirilen, Avey vd. (2011) tarafından kısa formu oluşturulan ve 

Oruç (2018) tarafından Türkçeye uyarlanan Psikolojik Sermaye Ölçeğinin kısa formunun umut ve 

iyimserlik boyutları kullanılmıştır. Ölçeğin güvenilirlik analizi sonucu iç tutarlık katsayısı 

0.93’tür. Ölçek 4’ü umut, 2’si iyimserlik olmak üzere 6 maddeden oluşmaktadır. Ölçeğin 

maddeleri kesinlikle katılmıyorum (1) ile kesinlikle katılıyorum (6) şeklinde 1–6 arasında 

derecelendirilmektedir. Ölçekte ters madde bulunmamaktadır. 

3.2.1. Umut ve İyimserlik Ölçeği 

Çalışmada, Umut ölçeğinin doğrulayıcı faktör analizi sonuçları CFI = .985 ve RMSEA 

=.10’dur. CFI değeri tek faktörlü yapının yeterli uyuma sahip olduğunu (CFI> .90; Bryne, 1994), 

RMSEA değeri ise sınırda uyuma sahip olduğunu (RMSEA .08-.1; Fabrigar vd., 1999) 

göstermektedir.  Birinci ve üçüncü madde arasındaki ortak hata varyansı analize dâhil edildiğinde 

CFI = .999 ve RMSEA değeri 0.039 olmaktadır.  
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Bu sonuçlar tek faktörlü modelin kabul edilir olduğunu göstermektedir. İyimserlik ölçeği iki 

maddeden oluşması sebebiyle doğrulayıcı faktör analizi uygulanmamıştır.  

3.2.2. Psikolojik İyi Oluş Ölçeği 

Psikolojik İyi Oluş Ölçeği (PİOÖ), ölçek sekiz maddeden oluşmaktadır. Diener ve 

arkadaşları (2009) tarafından geliştirilen ölçeğin geçerlilik güvenilirlik çalışması Telef (2013) 

tarafından yapılmıştır. Ölçeğin maddeleri kesinlikle katılmıyorum (1) ile kesinlikle katılıyorum 

(7) şeklinde 1–7 arasında cevaplanmaktadır. Ölçekte ters madde bulunmamaktadır. Puanlar 8 (tüm 

maddelere kesinlikle katılmıyorum cevabı verilirse) ile 56 (tüm maddelere kesinlikle katılıyorum 

cevabı verilirse) arasında değişmektedir. Yüksek puan kişinin birçok psikolojik kaynak ve güce 

sahip olduğunu gösterir. Çalışmada, ölçeğin doğrulayıcı faktör analizi sonuçları CFI = .921 ve 

RMSEA =.889’dur. CFI değeri tek faktörlü yapının yeterli uyuma sahip olduğunu (CFI>.90; 

Bryne, 1994), RMSEA değeri ise sınırda uyuma sahip olduğunu (RMSEA .08-.1; Fabrigar vd., 

1999) göstermektedir. Birinci ve ikinci madde arasındaki ortak hata varyansı ile yedinci ve 

sekizinci madde arasındaki ortak hata varyansı analize dâhil edildiğinde CFI = .946 ve RMSEA 

değeri 0.078 olmaktadır. Bu sonuçlar da tek faktörlü modelin tutarlılığını göstermektedir. 

3.3. Veri Analizi 

Bu çalışmada verileri analiz etmek için çoklu doğrusal regresyon analizi kullanılmışt ır. 

Veri analizinden önce normallik, doğrusallık ve doğrusal regresyon varsayımlarının yanı sıra 

homojenlik, çok değişkenli normal dağılım, yordayıcılar arasında doğrusal ilişki değişken ve 

bağımlı değişken, çoklu bağlantı sorununun olmaması (çoklu doğrusallık), hata terimler inin 

varyansının bağımsız değişkenler arasında sabit ve hata terimlerinin ortalaması sıfıra eşittir ki 

bunların hepsi çoklu varsayımlardır. Varsayımlar karşılandıktan sonra, temel analizler 

gerçekleştirilmiştir. İstatistiksel analiz için JAMOVİ yazılımı kullanılmıştır.  

 

4. BULGULAR 

Çalışmada, umut, iyimserlik ve psikolojik iyi oluş ile ilgili tanımlayıcı istatistiklere yer 

verilmiştir. Değişkenler arasındaki ilişkiler ve oluşturulan regresyon modeli incelenmiş ve 

bulgular aşağıdaki başlıklar altında sunulmuştur. 

4.1. Çalışmada İncelenen Değişkenlerin Tanımlayıcı İstatistikleri 

Bu çalışmada ele alınan değişkenler için tanımlayıcı istatistikler Tablo 2'de sunulmuştur.  

Tablo 2: Tanımlayıcı İstatistikler 

Değişkenler X̄ Ss 

Yaş  35.8 12.6 

PİO 5.49 0.87 

Umut 4.70 0.86 

İyimserlik 4.50 1.05 
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4.2. Değişkenler Arasındaki İlişkiler 

Çalışmadaki değişkenler arasındaki ilişkilere yönelik Pearson's Korelasyon Katsayısı 

sonuçları Tablo 3’te verilmiştir. 

Tablo 3: Korelasyon Analizi Sonuçları 

  PİO Umut İyim Yaş  Cinsiyet 

PİO —     

Umut 0.664*** —    

İyim 0.594*** 0.565*** —   

Yaş  0.155** 0.204*** 0.183*** —  

Cinsiyet 0.065 0.145** 0.143** 0.161** — 

Not: * p <.05, ** p <.01, *** p <.001 

   

Tablo 3’te yapılan Pearson Korelasyon Katsayısı analizi sonucunda Psikolojik İyi Oluş 

toplam puanı ile Umut Ölçeği toplam puanı (r = .66, p <.001), İyimserlik Ölçeği toplam puanı (r 

= .59, p <.001), ve yaş (r = .16, p = .002) arasında anlamlı ilişki bulunmuştur. Umut Ölçeği toplam 

puanı ise İyimserlik Ölçeği (r = .57, p <.001) ve yaşla (r = .20, p = .001) ilişkilidir. Son olarak, 

İyimserlik Ölçeği de yaşla pozitif ilişki göstermiştir (r = .18, p <.001). 

Ölçek puanlarında cinsiyetler arası farkı kontrol etmek için t-test analizi 

gerçekleştirilmiştir. Psikolojik İyi Oluş Ölçeğinde cinsiyetler arası fark bulunmamıştır. İyimser lik 

ve umut ölçeklerinde ise erkekler (Ortİ = 4.71, OrtU = 4.87), kadınlardan (Ortİ = 4.39, OrtU = 4.61) 

anlamlı olarak daha yüksek puan almışlardır (sırasıyla, t (391) = -2.85, p = .005, t(391) = -2.89, p 

= .004). 

Şekil 1: Umut ve Psikolojik İyi Oluş Arasındaki İlişkide İyimserliğin Aracı Rolü 

 

Umut ve psikolojik iyi oluş arasındaki bağlantıda iyimserliğin aracılık rolünü 

değerlendirmek amacıyla aracılık analizi yapılmıştır. Sonuçlar umudun psikolojik iyi oluş 

üzerindeki toplam etkisinin anlamlı olduğunu ortaya koymuştur (β = .67, t = 17.58, p <.001).  
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Aracı değişkenin (İyimserlik) dâhil edilmesiyle umudun, psikolojik iyi oluş üzerindeki etkisi hala 

anlamlı bulunmuştur (β = .487, t = 11.27, p <.001). Umudun, psikolojik iyi oluş üzerindek i 

etkisinde iyimserliğin aracı rolü anlamlı bulunmuştur (β = .184, t = 6.58, p <.001). Bu durum umut 

ile psikolojik iyi oluş arasındaki ilişkiye iyimserliğin kısmen aracılık ettiğini göstermektedir.  

Son olarak yaş, cinsiyet, umut ve iyimserlik değişkenlerinin psikolojik iyi oluşu ne kadar 

yordadığını ortaya çıkarmak için hiyerarşik regresyon analizi kullanılmıştır. Analizin ilk 

basamağında yaş ve cinsiyet değişkenleri analize alınmış, ikinci basamakta ise umut ve iyi oluş 

değişkenleri eklenmiştir. Analiz sonucunda birinci basamaktaki (Model 1) yaş ve cinsiyet 

değişkenlerinin psikolojik iyi oluştaki varyansın %3’ünü anlamlı olarak açıkladığı 

bulunmuştur, R2 = .03, F (2,390) = 5.13, p =.006. İkinci basamakta umut ve iyimser l ik 

değişkenlerinin eklenmesiyle model iyi oluştaki varyansın %51’ini açıklamaktadır, R2 = .13, F 

(4,388) = 102.36, p <.001. Model 2’nin yordama gücü Model 1’den anlamlı olarak 

daha yüksektir, ΔR² = .49, F (2, 388) = 195, p <.001. Umut ve iyimserlik değişkenler inin 

eklenmesi iyi oluşun yordanmasında anlamlı bir etkiye sahiptir. 

 

5. SONUÇ VE TARTIŞMA 

Çalışmada umut ve iyimserliğin psikolojik iyi oluşa etkisi incelenmiştir. Bu çalışmada, 

Antalya il merkezinde yaşayan kişilerin umut, iyimserlik ve psikolojik iyi oluş düzeyler i 

incelenmiş ve değişkenler regresyon modeliyle test edilmiştir. Sonuçlar, çalışmadaki tüm 

değişkenlerin birbiriyle anlamlı ve pozitif bir korelasyon gösterdiğini ortaya çıkarmış t ır. 

Literatürdeki çeşitli çalışmalar da bu değişkenler arasında pozitif bir ilişki olduğunu göstermiş t ir 

(Ahmadi ve Ramazani, 2019; Bayat, 2017; Shenaar-Golan, 2017; Alaeddini vd., 2008). Başka bir 

çalışmada da Guse ve Shaw (2018), üniversite öğrencileri arasında umut, anlamlı yaşam ve iyi 

oluş arasındaki ilişkiyi araştırmıştır. Araştırma sonucunda umudun anlamlı hedefler belirlenmesini 

kolaylaştırdığı ve anlamlı bir yaşam duygusunu arttırdığı ve bu durumun iyi oluşu etkilediği 

saptanmıştır. 

Yapılan stepway regresyon analizi sonuçlarına göre umut ve iyimserliğin psikolojik iyi 

oluşu yordayan değişkenler olduğu belirlenmiştir. Yapılan çalışmalarda da çalışma bulgularımızla 

tutarlı olarak umut ve iyimserliğin psikolojik iyi oluşla ilişkilendirildiği tespit edilmiştir (Erez ve 

Isen, 2002; Lazarus ve Launier, 1978; Michael, 2000; Scheier vd., 1994). Çalışmalarda, bireyler in 

yüksek umut ve iyimserlik düzeyleri zorluklarla daha iyi baş edebilme becerisiyle 

ilişkilendirilmiştir. Aynı zamanda, yüksek psikolojik iyi oluş düzeyinin daha düşük psikolojik 

zorluk düzeyiyle ilişkilendirildiği ortaya çıkmıştır. 

Aladdin (2008) çalışmasında umut artarsa mutluluk düzeyinin de artacağını dile getirmişt ir. 

Aghayosefi ve Sharif (2010) mutlu insanların tembellikten ve zaman kaybından kaçınarak hayata 

daha iyimser yaklaştıklarını ve başarı için daha fazla çaba ve umut gösterdiklerini ifade etmişt ir. 

Umut, insanların daha iyi yarın aramasına neden olan yaşam özelliklerinden biridir. Kalpte ve 

zihinde umut olduğunda yaşam anlam kazanmakta ve yaşam bir tutku haline dönüşmekted ir 

(Bayat, 2017).  
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Çalışmada umut ile psikolojik iyi oluş arasındaki ilişkiye iyimserliğin kısmen aracılık ettiği 

tespit edilmiştir. İyimserlik ve umut her ikisi de geleceğe yönelik olumlu temsile atıfta 

bulunmasına rağmen Bruininks ve Howington (2019), umut ve iyimserliğin farklı yapılar olarak 

değerlendirilmesi gerektiğini öne sürmektedir. Her ikisi de geleceğe yönelik olsa da (Lazarus, 

1999; Seligman, 1990; Snyder, 2000), farklı duygular onları ortaya çıkarmaktadır (Carver vd., 

2010). Umut için duygusal uyaranlar belirsizdir ve istenen hedefe ulaşma olasılığı da belirsizd ir 

(Lazarus, 1999; Snyder vd., 1991; Snyder, 2000). Bunun yerine, iyimserliğin doğuşunda gelecekte 

her şeyin iyi olacağına inanmak yani güven ve itimat vardır. (Carver vd., 2010). Ayrıca, umut ve 

iyimserlik, farklı da olsa, motivasyonda önemli bir rol oynamaktadır. Yani, umut bireyler i 

eylemlerini planlamaya sevk ederek psikolojik iyi oluşa etki eder (Slovic, 1987). 

Çalışmada iyimserlik ve umudun erkeklerde kadınlara göre daha yüksek olduğu tespit 

edilmiştir. Literatürde çalışma bulgulardan farklı olarak iyimserlik ve umudun cinsiyete göre 

farklılaşmadığı tespit edilmiştir (Wang ve Miao, 2007; Shokri vd., 2008). Bu sonuçlar, cinsiyete 

yönelik çalışmalarda benzer sonuçlar göstermediğini göstermektedir. Çalışmada yaş artıkça 

iyimserlik artmaktadır. Chopik ve arkadaşlarının (2015) çalışmaları da çalışma bulgular ıyla 

benzerlik göstermektedir. Ayrıca, çalışmada yaş ve cinsiyet sabit tutulduğunda umut ve 

iyimserliğin psikolojik iyi oluşu güçlü düzeyde yordadığı tespit edilmiştir. Bu bulgu da çalışmanın  

önemli sonuçları arasındadır.  

Bu çalışmanın bulguları psikolojik iyi oluşu yordayan değişkenleri ortaya koyması 

açısından önemlidir. Bu bulguların sağlık alanında özellikle müdahale çalışmalarını kullanan 

araştırmacılar ve uygulayıcılar tarafından kullanılabileceği düşünülmektedir. Umudun psikolojik 

iyi oluş üzerinde iyimserliğin aracılık rolünü üstlenmesi özellikle sağlık çalışanlarının psikolojik 

iyi oluş düzeyini iyileştirmek için etkili bir strateji olarak kullanılabilir.  
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